



ŻYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Hiszpanja w ogniu walk politycznych

Rząd gen. Berenguera objął władzę po Primo de Riverze, jako rząd tymczasowy. Zadaniem jego winieć uspokojenie do kraju, „ulstwic przejście od ustroju dyktatorskiego do demokratycznego”, oraz przeprowadzić wybory do Cortezów. Znaczną część owych reform gen. Berenguer już wykonał, przeprowadził powszechną amnestję, przywrócił moc zawieszonych praw obywatelskich ludu, usunął ograniczenia wolności z okresu dyktatury, a jednak — Hiszpanja jeszcze się nie uspokoiła. Stale pogarszający się stan waluty, kryzys gospodarczy, rozpolitykowanie najcięższych mas ludowych, nieustanne strajki studentów i robotników, rozruchy, niepewna sytuacja w armii, do której powrócili zwrotowi oficerowie, a nadeszłyście — nurtujące cały kraj zagadnienie ustrojowe z królem czy bez króla ma się odcodzić demokratyczna Hiszpanja — oto dzisiejszy stan po tamtej stronie Pirenejów.

Seef rząd tymczasowego, gen. Berenguer, zachowuje w tej sytuacji zimną krew. „Zbyt długo opinia publiczna była skłopotana”, oświadczył premier dziennikarzowi francuskiemu „aby mogła przejść normalnie do spraw bieżących, zwłaszcza zaś do palących zagadnień ekonomicznych. Co się zaś tyczy ruchu robotniczego, to zarówno związki zawodowe, jak i partja socjalistyczna kierowane są przez ludzi umiarkowanych”. Słowa te podsygnowane są niewątpliwie przez urzędowy optymizm. Ze jednak sytuacja dla obecnego ustroju nie jest pomyślna, do wodom tego jest wypowiedzenie się szeregu wybitnych polityków hiszpańskich, już nietylko o projekcie radykalnym, jak prof. Miguel de Unamuno, lub przywódcy socjalistów Indalecio Prieto, lecz i reprezentantów odłamu zachowawczego z b. premierem Sanchezem Guerrą na czele za wprowadzeniem ustroju republikańskiego. — Rzecz — niestety — obowiązuje, że duch republikański opanował w Hiszpanji nawet sfery akademickie, które w najbardziej nawet postępowych krajach Zachodu są zwykłe reakcyjne nastrojone.

Głównem uzasadnieniem republikańców i „noworepublikańców” z kół zachowawczych jest czynny udział korony w rządach dyktatorskich. Niemniej opozycyjni republikańcy jak Melquíades Alvarez (b. przewodniczący Cortezów) lub książę Santiago Alba śledzą konsekwentnie ograniczenie praw korony, aby nie mogły się powtórzyć wypadki pogwałcenia konstytucyjnej, na którą wszak król przysięgał.

W tym niezbyt pewnym dla ustroju monarchicznego momencie, rząd gen. Berenguera obawia się przeprowadzić wybory do nowego parlamentu. Ale sytuacja staje się z dnia na dzień coraz bardziej drażliwa. Aby zerwać zlemt, król Alfons począł szukać kontaktu z kółami lewicowymi i korzystając z okazji przejazdu przez Paryż, konferował z b. ministrem spraw zagranicznych ostatniego rządu demokratycznego — Santiago Alba. Jeśli wierzyć prasie paryskiej, rozmowa króla z leaderem radykalnego liberalizmu miała na celu przywrócenie symetryj lewicy dla korony. W wyniku konferencji miał się Santiago Alba podjąć ukonstytuowanie rządu demokratycznego przy udziale lidera liberałów, Romanosiego Cambo i ks. Alhucemas, który to rząd przeprowadzi wybory do Cortezów; wzmian jednak lewica liberalna nie będzie podnosiła spraw ustrojowych, reformy swe zaś ograniczyły ma jedynie do zwężenia praw korony. Niewątpliwie podobne wyjście z nader skomplikowanej sytuacji, w jakiej znalazł się król po upadku gen. Primo de Riverze, byłoby najbardziej zbawczem.

Tymczasem — jednak w Hiszpanji wrę. Zupelne rozprętnie w armji, rozpolitykowanej do cna, nieustające strajki w Barcelonie, Sewilli, Cordubie, Granadzie i Maladze (Madryt zachowuje narazie jeszcze spokój), rozruchy akademickie, dalszy spedeł pesety — są to trudności, których pokonanie zależy będzie od talentu rządu przyszłego rządu lewicowego Santiago Alby. L. H.

Otwarcie nadzwyczajnej sesji parlamentu

HELSINGFORS 17. W dniu dzisiejszym została otwarta nadzwyczajna sesja parlamentu. Celem gmacz jest strażony przez wzmocnione posterunki policyjne. W łosy dyplomatycznej gromadzi się wszyscy przedstawiciele państw obcych. Ciekawe jest, że z liczy 23 posłów frakcji komunistycznej zjawilo się zaledwie 12.

Upały i burze na Złomach Wschodnich

Z całego pogranicza sowieckiego donoszą o upałach, dochodzących do 50 st. Celsjusza. Nad wschodniąmi powiatami Litwy kowiankiej przesia onegdaj burza gromowa, która w jednym tylko powiecie olkiem zniszczyła z górą 80 proc. zasiewów, a wichura zniszczyła kilkanaście domów mieszkalnych i zabudowań gospodarskich.

Pząd nie zamierza tolerować rewolucyjnych uchwał Centrolewu

Wywiad z premierem Sławkiem (Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W „Kurjerze Ilustrowanym” krakowskim we czwartek ukazał się wywiad u premiera Sławka, udzielony przedstawicielowi tego pisma przed wyjazdem premiera do Druskienuki.

— Jak się pan premier zapatruje na kongres Centrolewu?

— Jeżeli to miała być próba zmobilizowania opinii na rzecz partyjnyku, połącznienca mas do obrony ich obrazonych aspiracji — to trzeba stwierdzić, że próba — ta, czego byłem pewien, nie udała się. Społeczeństwo nie ma żadnej ochoty angażowania się do tej gry. Świadczy to o trafnym instynkcie społeczeństwa.

— Czy z tego wynika, że p. premier lekceważy kongres krakowski?

— Tak. Jeśli chodzi o zamierzoną próbę sił ze strony Centrolewu. Natomiast jakkolwiek skłonny jestem do traktowania rezolucyj jak nonsensów, do których doprowadza silna histerja, to jednak, jako szef rządu, nie mogę przechodzić do porządku nad rezolucjami, które dają do szerzenia anarchji i skierowane są przeciwko Państwu i jego Najwyższemu Przedstawicielowi.

— Czy p. premier ma zamiar wyciągnąć z tego konsekwencje?

— Tak.

Zdementowanie nieprawdziwych wiadomości

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wiadomość, która się ukazała w kilku pismach opozycyjnych jakoby P. Prezydent Rzeczypospolitej w czasie swej podróży z Wilna do Warszawy zatrzymał się w Druskienukach, gdzie przybył również prezes Rady Ministrów pułk. Sławek, okazuje się nieprawdą. Pan Prezydent powrócił do Warszawy w dniu 1 lipca bezpośrednio z Wilna i nigdzie się nie zatrzymał.

Wczoraj o godz. 12 w południe na Zamku został przyjęty prezes Rady Ministrów pułk. Sławek i odbył z P. Prezydentem dłuższą konferencję, która trwała blisko 3 godziny.

Wizyty flot w Gdyni

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu dzisiejszym przybyła do Gdyni flota wojenna Danii pod dowództwem komandora Piafahena. Z powodu jego wizyty nacjonalistyczna prasa gdańska zamieszcza alarmujące wiadomości, twierdząc, że bójkotowanie Gdańska, a zupełnie niewłaściwe faworyzowanie Gdyni jest wynikiem niezłyczego stanowiska Polski wobec wolnego miasta Gdańska.

Dnia 5 b. m. przybyła do Gdyni eskadra torpedowców i kontrolpedowców angielskich, które będą odbywały manewry na morzu Bałtyckim. Wizyta nosi charakter kurtuazyjny.

Ambasada turecka w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W najbliższym okresie czasu spodziewany jest przyjazd do Warszawy przedstawicieli Turcji, której poselstwo w Warszawie zostało podniesione do godności ambasady. Według wszelkiego prawdopodobieństwa ambasadorem tureckim w Warszawie zostanie dotychczasowy poseł turecki w Bułgarii p. Tiflik Kiamili-Bej, który wreszcie swę listy uwiazylatelnijace P. Prezydentowi Rzeczypospolitej w pierwszych dniach sierpnia r. b.

Nowa konferencja rolnicza w Ministerstwie Rolnictwa

(Telefonom od wt. kor. z Warszawy)

Kontynuując prace poświęcone wyciecnym programowi polityki rolnej w roku gospodarczym 1930-31 Ministerstwo Rolnictwa zamierza zwołać jeszcze dwie narady, z których jedna poświęcona będzie sprawom przemysłu rolnego, a druga sprawom związanym z polityką leśną. Konferencje te odbędą się przypuszczalnie w sierpniu r. b. i przygotowane będą prawdopodobnie, jak to miało miejsce z konferencją kadytową, zbożowa i hodowlana, za pomocą specjalnej ankiety, przeprowadzonej w formie kwestionariusza, rozсланego do zainteresowanych organizacji gospodarczych i społecznych.

W związku z tem Ministerstwo Rolnictwa komunikuje, że ani porządek dzienny powyższych obrad, ani też zakres ankiety nie został jeszcze ustalony i wszelkie wiadomości, podane na ten temat, w niektórych organach prasy codziennej i fachowej uznac należy za przedczesne, lub bezpodstawne.

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”

Nowe stronnictwo polityczne

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Powstało nowe stronnictwo polityczne p. n. „Blok Polski”. Na czele tego stronnictwa stoi ks. księciu narodowego prałat dr. Stanisław Zacharjasiewicz, obywatel ziemski Michał Rowiński oraz Kazimierz Rowiński.

Nowe to stronnictwo nie posiada zbyt sprecyzowanego programu politycznego, natomiast jego program religijny ma cały szereg tak ciekawych z punktu widzenia kościoła narodowego, mianowicie „Blok Polski” żąda rozdzielenia kościoła narodowego od cerkwi prawosławnej i zalegalizowania go, jako odrębnego wyznania, zniszczenia sekty marjawickiej, wreszcie reformy prawa małżeńskiego.

Członkowie zjazdu komunikacyjnego na zamku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych uczestnicy międzynarodowego kongresu komunikacyjnego, odbywającego się w Warszawie zostali przyjęci przez p. Prezidenta Rzeczypospolitej na Zamku. Między innymi byli również obecni: Prezes Rady Ministrów pułk. Sławek, ministrowie komunikacji Kühn, reform rolnych Staniewicz, rolnictwa Janis-Półczyński, i wiceminister spraw wojskowych gen. Konaszewski, il wiceminister gen. Fabrycy, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa komunikacji i spraw zagranicznych.

Konferencja kolejowa

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj zakończyła w Warszawie swe obrady VII konferencja kolejowa pomiędzy Polską a Z.S.S.R. W czasie konferencji poruszano szereg zagadnień, związanych ze zmianą taryfy towarowej w czasie tranzytu towarów przez Polskę do Z. S. S. R. oraz sprawy wzajemnego ustanowienia się obu państw do podwyżki stawek celnych na pewne towary.

Wycieczka kupców w czeskich

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 21 bm. przybędzie do Warszawy wycieczka eksporterów i importerów z Czechosłowacji, celem zapoznania się z szeregiem gospodarczych urządzeń na terenie Polski.

Wycieczka zwieził między innymi Gdynie, Łódź, oraz inne ośrodki Polski.

Nowy poseł austriacki w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Donoszą z Wiednia, że minister spraw zagranicznych mianował posła austriackiego w Moskwie Teodora Heina posłem austriackim w Warszawie. Równocześnie mianowano p. Packara, radcę legacyjnego I klasy poselstwem w Berlinie, posłem austriackim w Moskwie.

Bójka między komunistami a socjalistami

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W Gdańsku wczoraj odbywał się wielki wiec, urządzony staraniem narodowych socjalistów. W czasie przemówień jednego z mówców na salę weszli komunisty z którymi doszło do bójki na noże. Padło kilka strzałów. W rezultacie po obu stronach są ciężko i cięż ranni.

Konferencje i przyjęcia

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj minister spraw wewnętrznych Sławko Składkowski o godz. 2 po południu zwołał wizytę ambasadorowi Stanów Zjednoczonych p. Willisowi.

W dniu wczorajszym przybył do Warszawy w sprawach służbowych poseł polski w Rydze p. Arciszewski, który zabawi w Warszawie kilka dni.

O godz. 12 w południe do Belweduru przybył poseł króla Hedżusa p. Kahled Bey El Habim i złożył dla Króla i Królowej Pilsudskiego bogate tkaniny wschodnie, jako dar swego króla.

Pogrzeb Juliana Ejsmonda

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj odbył się pogrzeb zmarłego poety i bajkopisarza Juliana Ejsmonda, tragicznie zmarłego jako ofiara katastrofy autobusowej w Zakopanem. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele literatury, rządu i sterochów mase społeczeństwa, dla których Ejsmond był jednym z najszerzej znanych przyjaciół, jako poeta i bajkopisarz.

Skutki wychowania sowieckiego

MINSK, 2.VII. Zaszedł tu znamienny dla stosunków sowieckich wypadek mianowicie w sowieckim zakładzie wychowawczym „Krasnaja Molodiec” podczas wykładu między nauczycielami, a uczniami wynikał sprzeczek zakończona krwawą bójką. Uczniowie poranili ciężko notażnik wykladowcę i dyrektora, oraz postrelili wolnego zakładu.

Konserwowanie owoców i warzyw w butelkach

Gdy w czasie zimy czujemy się owocami, które już dawno minęły, bądź świętami warzywami, o ile lepiej one smakują, wnosząc z sobą w szary zimowy wieczór wspomnienie słonecznych letnich dni minionych. Mimowoli wyrwa się z ust pochwała dla zapobiegliwej gosposi, która wam drobnym przysmakiem zgotowała wiele radości; porównujemy ją do zapobiegliwej pszczołki zbierającej zapasy na zimę.

Zbliża się obecnie okres, gdy mamy możliwość porobienia owych zapasów, gdy w bród jagód, warzyw i owoców. Podamy poniżej sposób konserwowania metodą Apperta. Polega on na tym, że przygotowane owoce i warzywa układamy do butelek, korkujemy szczelnie i podgrzewamy. Pod wpływem wysokiej temperatury drobnostronna, powodująca pękanie się, zawartości gina, a nowe z zewnątrz nie mogą się dostać, tem więcej że zaraz po nagraniu pokrywamy korek warstwą laku albo parafiny.

Najtańszemu naczyńem do konserwowania są butelki. Najlepsze do tego celu są z wina, ze względu na szeroki stosunek kowo szkła. Zresztą mogą być wszelkie inne byle były czyste i bez zapachu. Naturalnie, że z oliwy lub nafty — które nadzwyczaj trudno odczyścić do tego celu się nie nadadzą.

Butelki czyszcimy w ten sposób, że bierzemy 6 deka bieleńca na 20 litrów wody ciepłej a po rozpuszczeniu wstawimy do tej wody butelki na przeciąg jednego dnia. Na drugi dzień, gdy budy odmieknie oczyszczamy szorstką butelki w środku i z zewnątrz. Gdy brud tu i ówdzie jeszcze przy-lega, trzeba wziąć potłuczony skorupę jaj lub piasku i wstrząśnięciem brud usuwać.

Gdy mamy już wymyte z brudu butelki, przepłukujemy kilkakrotnie w czystej wodzie, ażeby usunąć ślad bieleńca, stawiamy do góry dnem, by woda ściekała i butelki obeschły. Gdy jednak pomimo tego ta lub owa z butelek niedostatecznie oczyszczona, trzeba powtórnie włożyć ją do wody z bieleńcem na przeciąg jednego dnia.

Korki trzeba kupić nowe jaknajlepsze, im lepszych użyjemy korków, tem dłużej przechować będziemy mogli konserwy w dobrym stanie.

Do butelek wkładamy albo całe owoce i warzywa, groch zielony i t. p., albo przetarte na miąższ jak jabłka, gruszek, morele, pomidory, względnie posiekane, jak szcaw, szpinak lub wrzescie sok z nich wyciśnięty bez żadnych dodatków.

Konserwując w całości, używamy zupełnie świętego, zdrowego i nieszkodzonego materiału. Owoców do tego celu nie powinny być zupełnie dojrzałe, ażeby w gorącej temperaturze zachowały swój wygląd i postać. Usunąć należy ogonki i pozostałości kwiatowe. Pestki w wiśniach, czy też czereśniach pozostawiamy.

Wiśnie i czereśnie zalewamy dwiema do trzech minut gorącą wodą, poczem ochładzamy zanurzając lub polewając zimną wodą. Dzieki temu zachowują lepiej swoją naturalną barwę i lepiej się przechowują.

Po ostudzeniu zalewamy zimnym syropem zrobionym z mieszaniny 3 deka cukru na litr wody i pozostawiamy w misce do drabnego dnia. Dzieki temu znowu zabiegowi owoce nie wypływają na powierzchnię w butelce.

Maliny i czereśnie dobrze jest przysypać cukrem. Na noc i pięć rano, gdy sok puszczą wkładamy do butelek wraz z sokiem.

Ziarna grochu i fasoli zalewamy gorącą wodą przez 3 minuty, chłodzimy i sypujemy do butelek.

wamy ogonki, supelki i uszkodzenia, rozgotowujemy i przecieramy. Gdy przecier za nadto rzadki, gotujemy go aż zgęstnieje; można przytem dodać trochę cukru zależnie od smaku, do warzyw zaś 1 deko soli na kilogram przecieru.

Wyciśnięty sok z owoców dojrzałych zapoczątkajmy zmieszaniem ich z przeciętną w prasie, trzeba precedzić przez zgrzebnię płótno albo flanelę i wlewamy do flaszek.

Butelki nie powinny być pełno wypelnione — lecz na jakieś pięć centymetrów powinny mieć wolny przestrzeń w szyjce.

Po wypelnieniu butelki owoce i warzywa konserwowane w całości zalewamy ostudzoną wodą. Jeśli owoce kwaśne w wodzie tej trzeba wrzedem rozpisać cukru biorąc pół kilograma na litr wody, przy innych owocach dajemy 30 do 40 deka cukru, na litr wody. Groszek zielony i fasolkę zalewamy rozczynem, który zawiera 1 deko soli i 2 deka cukru na litr wody. Grochu i fasoli nie możemy dać więcej do butelki, jak 3/4 objętości, bo później pęczniały.

Gdy już butelki zakorkowane wkładamy je do dużego radła lub kotle, pod nie denko, aby bezpośrednio nie stykały się z dnem radła. Nie powinny też dotykać ścian radła dlatego użyć tu możemy dla ochrony siłn. Ustawiamy je stojąco, ale tak, ażeby korek nie był zamoczony i wystawał ponad wodę.

Aki owoce muszą przez pół godziny pozostawać w radlu przy temp-raturze wody 70 st. C. Jagody przez 20 minut ale wymagają 80 st. C. Wiśnie i czereśnie oraz przecierzy owoców przez 20 minut — lecz przy 90 st. C.

Warzywa trzymamy przez półtorę godzinę w gotującej się wodzie, a po upływie trzech dni jeszcze rozpuszamy do przez pół godziny.

Przecier z pomidorów nakładamy gorący wkładamy do butelek nagranych i zakorkujemy, ażeby 18 dni grzać jeszcze przez pół godziny, o temperaturze 85 st. C.

Szpinak przez godzinę w wrzącej wodzie, kalafiora przez godzinę przy 95 st. C. Do powyższych czynności wkładamy butelki do wody letniej i podgrzewamy. Gdy już woda w radlu osiągnie wymaganą temperature, odtańdźmy zaczynaemy liczyć czas przepisany, po skończeniu natychmiast flaszkę wyjmujemy z radła i ustawiamy do ostygnięcia, tylko wówczas, gdy mamy trzymać we wrzącej wodzie nie odrazu wyjmujemy, lecz usunąwszy z całym radłem czekamy aż nieco woda przestygnie.

Gdy tylko butelki wyjmemy niezwłocznie trzeba zalewając korek lub zalać parafiną.

A więc odniamy szpagat, którym przedtem przy korkowaniu umociliśmy korek ostrym nożem wyrównujemy powierzchnię korka, i zanurzamy go do rostopionego laku lub parafiny. Wyglądziemy potem powierzchnię uzyskaną ochroną, a gdyby jeszcze nie była dosyć gładką i grubą, zanurzamy raz jeszcze korek.

Statut niniejszy nabywa mocy obowiązującej od dnia 1 kwietnia 1930 r. po zatwierdzeniu go przez władzę nadzorczą i ogłoszeniu przez Wydział Powiatowy w sposób, w dnej miejscowości przyjęty (ze pomocą ogłoszenia w gazecie „Zycia Nowogrodzkiego“) i rozpielenia obwieszczeń w Urzędach gminnych.

Za zgodność: (Podpis nieczytelny).

STATUT

o samodzielnym podatku komunalnym od psów, uchwalony przez Sejmik Powiatowy w Baranowiczach 1 marca 1930 r. i zatwierdzony przez Pana Wojewodę Nowogrodzkiego 18.IV.1930 roku (pismo L.S.M. 683-6)

Na podstawie art. 20 ust. 1 i art. 21 ust. 3 ustawy z dnia 11. VIII. 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (D. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) wprowadza się na rzecz Związku Komunalnego pow. Baranowickiego podatek od psów.

§ 1. Przedmiotem opodatkowania są psy, należące do mieszkańców gmin wiejskich pow. Baranowickiego.

§ 2. Do uszczenia podatku obowiązani są posiadacze psów. Uwaga: Za posiadaczy psów uważani są właściciele nieruchomości, w obrębie której pies znajduje się, a w wypadku odnawiania mieszkań przez właściciela nieruchomości — głowa rodziny utrzymującej psa.

§ 3. Od podatku wolne są: a. szczeniata, liczące mniej niż 8 tygodni. b. jeden pies łachunowski do pinowania gospodarstwa w osiedlach zwyczajnych (wsiach), c. po dwa psy łachunowe do pinowania gospodarstwa w osiedlach oddzielnych (kolonie, folwarki), d. jeden pies myśliwski, e. psy będące w posiadaniu władz państwowych i samorządowych, f. psy, będące w posiadaniu osób, czasowo przebywających w obrębie gmin wiejskich nie dłużej niż 4 tygodnie, lub też przebywających czasowo w gminie dłużej, niż 4 tygodnie, ale zamierzających stałe w obrębie innego związku komunalnego, w którym podatek od psów jest wprowadzony, g. psy stanowiące przedmiot handlu w przedsiębiorstwie, zajmującym się sprzedażą psów, h. psy należące do przedstawicieli państw obcych.

§ 4. Podatek wynosi rocznie: a. za każdego pierwszego psa podlegającego opodatkowaniu 30 zł, b. za każdego drugiego psa, podlegającego opodatkowaniu 40 zł, c. za każdego następnego psa podlegającego opodatk. 50 zł.

§ 5. Podatek płatny jest w jednej racie w kwietniu miesiącu.

§ 6. Wymiar podatku skutecznia Wydział Podatkowy na podstawie danych o liczbie psów, podlegających opodatkowaniu, którą posiadacze tych zwierząt obowiązani są zakomunikować Wydz. Pow. w sposób wskazany w przepisach wykonawczych do niniejszego statutu.

§ 7. Celem kontroli podatku może Wydział Powiatowy żądać od właścicieli nieruchomości przedłożenia wykazu osób posiadających psy, podlegające opodatkowaniu.

§ 8. Wydziałowi Powiatowemu przysługuje prawo w wyjątkowych wypadkach czynienia ulg, względnie zupełnego zwolnienia przedmiotów od opodatkowania.

§ 9. Zawiadomienie o wymiarze podatku następuje przez wyłożenie w lokalu Wydziału Powiatowego listy plakatów ze wskazaniem liczby przedmiotów opodatkowania i przypisyjących kwot podatkowych oraz przez publiczne obwieszczenie o wyłożeniu z oznaczeniem terminu płatności podatku i środków prawnych.

§ 10. Odwołania podlegają przepisom art. 48 ustawy z dnia 11. VIII — 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747).

§ 11. Nieuiszczony w terminie podatek ściągany będzie w drodze przymusowej z dochlenciem kosztów egzekucyjnych, odsetek i kar za zwłokę według postanowień, zawartych w ustawie z dnia 31. VII — 1924 r. (Dz. Ust. Nr. 73, poz. 721), zmieniłone częściowo rozp. Prez. R. P. z dn. 17. V — 1927 r. (Dz. Ust. Nr. 46, poz. 401).

§ 12. Wykroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i poborze podatku podlegają karze do wysokości 345.9 zł., o ile nie będą miały zastosowania art. 62—66 (Ustawy z dn. 11. VIII — 1923 r., o tymcz. uregul. finansów komunalnych (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747).

§ 13. Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Baranowicki Wydział Powiatowy.

§ 14.

Kino „APOLLO” w Baranowiczach
Dzień i dni następujących
Niebywały przebrój filmowy realizacji Gustawa Mchaty p. l.
„EROTIKON”
(dramat uwiedlenia)
Epizod z prawdziwego zdarzenia w 10 aktach.
Pocz. seansów 7.15—10.10. Przygrywa orkiestra. Sala wentylowana.

Angielski Dypłom
systemu kroju cechowy
KRAWIEC
Władysław Raciński
WARSZAWA
Koszykowa 30, m. 32 (przy Marszałkowskiej)
Od dn. 22 czerwca w Nowogrodzku, Maneż 11.
Robota solidna Ceny przystępne

Nowo-otwarta fabryka wody sodowej i napojów owocowo-gazowych LEWIN MAKS
Lida-uwalską 58 (obok kana „Nirwana”) Własny butel na składzie hurtem i detalicznie wszelkie napoje owocowo-gazowe rozmaitych gatunków wyrabiane tylko na kolozie bez użycia farb, jakoteż napoje naturalne jak n.p. malinowa z malin, osemnaskia (18) z pomarańczy i sirtu z cytryn. Wszelkie wyroby są filtrowane przez asbest i higienicznie wyrabiane, poddane analizie w laboratorium Ch. D. P. M. S. w Wilnie i uznane za znakomite.
PRZEDSTAWICIELSTWO W IWJU — NIBULSKI

PLAGA LETNIA!!!
Muchy są natrętne, wstrętne i jako roznosziciele wszelkich chorób są niebezpieczne dla zdrowia ludzkiego. Przeto używajcie proszek japoński „KATOL”, który lepi doszczętnie w pokójku: muhy, pchły, komary, pluskwy i wszelkie rozbaczo. „KATOL” nieszkodliwy dla zdrowia — Nie reklamujcie, lecz rozczyszczajcie: kto spróbuje „KATOL” pozostanie wdzięczny za dobrą poradę.
Przedstawiciel „KATOLU” Z. WOJTKIEWICZ Wilno, ul. Księżycy 21.
Agencja na Baranowicze i sąsiedni rejon Skład Apteczny i Kacewa ul. Główna Nr. 2.
Ządać we wszystkich składach aptecznych i aptekach.

UWAGA Wyprowadź obuwia damskiego od 25 złotych para i wstaw i przyjmij wszelkie obuwiska na dolegliwe nogi. Reparacje w ogóle i w szczególności. Reparuj wszelkiego gumowego obuwia. Obuwie ortopedyczne. Wszelkie inne obuwiska.
Nowogrodzkie, Maneż Nr. 10
PRACOWNIA OBUWIA
MICHAŁA JANKOWSKIEGO.

Ogłoszenie
Komornik Sądu Powiatowego w Baranowiczach Leon Paderewski zamieszkały w Baranowiczach przy ul. Narutowicza Nr. 35 na zasadzie art. 1030 I.P.C. ogłasza, iż w dniu 14 lipca 1930 r. o godz. 10 rano w Baranowiczach przy ul. Narutowicza pod Nr. 11 odbędzie się sprzedaż przyliczące ruchomości, należących do Rady i Fabryki Cielicielek, składających się z mebli i maszyny rolniczej do syczka firmy „Neuman” i oszacowanych na sumę 545 zł. Sprz. rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu licytacji.
m. Baranowicze, dn. 30. VI. 1930 r.
Komornik Leon Paderewski

Ogłoszenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Zdzitolewie zamieszkały w Nowogrodzku przy ul. Piłsudskiego Nr. 89a, na zasadzie art. 1030 I.P.C. ogłasza, iż w dniu 8 lipca 1930 r. o godz. 10 rano w m. ku Zdzitolewie g. lejnie odbędzie się sprzedaż przy liczącej ruchomości, należących do Iżaka Kaplińskiego, składających się z sukna, płaszu i innych ruchom. manufakturnych i oszacowanych na sumę 201 zł. 50 gr.
Sprz. rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu licytacji.
m. Nowogrodzkie, dn. 1. VII. 1930 r.
Komornik Sądowy Hładki

Zastępstwo na woj. Nowogrodzkie i suczynny w Radomiu, wyrabiające nawozy kompostowy, listorowy i azotowy oddam poważnemu, mogącemu wykazać się majtkiem i referencjami. Wymagana energiczna praca. Oferty skierować St. Chądziński zastępca „Kuriosifomu — Radom” na wojew. Białostockie — Wileńskie i Nowogrodzkie, Białostoku ul. Warszawska 23. 696

Sprzedaje się powódz pasternak w bardzo dobrym stanie z uprzężą. Wiadomość w Ogólniku w butelce. — 3

Zgubiona książeczka wojskowa, wydana przez P.K.U. Grodzkie-Mazowiecki na imię podch. Wiktora Leszczyńskiego — uniwaśnia się. 747-3

Zgubiona książeczka wojskowa, wydana na imię Stanisława Szebla przez P.K.U. Lida — uniwaśnia się. 748-3

ZNIWIARKI szwedzkie i amerykańskie na wypłatę do marca 1932 r. poleca **Zygmunt Nagrodzki** Wilno, Zawalna 11 a. Baranowicze, Senatorska 23

Zgubione zawiadzenie tymczasowe wydane przez 28 pp. na imię Władysława Bibika — uniwaśnia się.

Zgubiona książeczka wojskowa, wydana na imię Stanisława Szebla przez P.K.U. Lida — uniwaśnia się. 747-3

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzku
Dzień i dni następujących
Potężny dramat z życia marynarzy p.t.
„Sygnał wśród burzy” (Srebrny różaniec)
W rolach głównych znakomita para artystów Hollywoodu Lilian Hell i John Stuart. Bohate ssa dzwicznia — Pod grózbą śmierci — Serce nie służy — Bohemne rozstanie — Dla szczęścia córki — Wina i kara — Rozpacz i zemsta — Ku nowemu życiu.
Pozostałe seansów w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedzieli, 7 i 9-ej. Ceny m. st. 2 zł., II miejsce 1.50 gr., III miejsce 70 gr.